
COMUNE DI BULZI
Provincia di Sassari

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero  203   Del  23-11-21

Oggetto: Determina nomina commissione gara valutazione offerta tecnica ed
economica procedura per l'affidamento dello sportello informacittadino
del Comune di Bulzi per 24 mesi mediante ricorso ai sensi degli artt.40 e
58 del Dlgs.50/2016 alla piattaforma telematica Sardegna Cat. CODICE
CIG Z1033AFD16

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la Delibera del C.C n°8 del 23/03/2021 avente ad oggetto l’approvazione del

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 12 del 23/02/2021;
la Delibera del C.C n°9 del 23/03/2021 avente ad oggetto l’Approvazione del

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 (ART. 151, D.LGS.
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);

VISTO il Decreto Sindacale n°4 del 01/07/2021 con la quale viene conferita alla
scrivente la titolarità della posizione organizzativa con relativa responsabilità nel settore
servizi alla persona – pubblica istruzione – cultura spettacolo e sport;

PREMESSO CHE in data 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri ha deliberato lo
stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio
sanitario connesso all’infezione da COVID - 19;

VISTI i Decreti Legge emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID – 19;

RICHIAMATA inoltre la Delibera di Giunta Comunale n°77 del 17/12/2020 nella
quale viene dato mandato alla scrivente affinché provvedesse alla proroga del servizio
in argomento in ragione dell’importanza che riveste in particolare in tale periodo
emergenziale dove si sono intensificate le istanze per accedere ai bandi di assistenza o
sussidi indetti da Inps, e vari enti, per cui l’operatrice del servizio fornisce
quotidianamente la propria disponibilità e supporto alla compilazione/presentazione
delle stesse;

PRESO ATTO che la proroga è terminata nel mese di giugno 2021;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile n°185/2021 con cui si procedeva
all’approvazione degli atti di gara e all’indizione ai sensi dell’ex art.60 del Dlgs.
50/2016 della procedura aperta per l’affidamento dello sportello informacittadino del



Comune di Bulzi per 24 mesi dalla data di conferimento dell’incarico, mediante ricorso
ai sensi degli artt.40 e 58 del Dlgs.50/2016 alla piattaforma telematica Sardegna Cat al
fine di individuare gli operatori economici appartenenti alla categoria merceologica in
argomento, interessati a partecipare alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di
rotazione degli inviti, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità;

DATO ATTO che la procedura di gara è tesa ad individuare nuovo operatore
economico per la gestione e realizzazione dello sportello informacittadino del Comune
di Bulzi, al fine di continuare a promuovere un servizio di consulenza, segretariato e
supporto ai cittadini di Bulzi e non;

PRESO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte mediante il
portale “Sardegna cat” è stato fissato nella Determinazione sopra richiamata, entro e
non oltre le ore 11:00 del 15 NOVEMBRE 2021;

VISTO il verbale di gara n°1 del 17/11/2021 conclusosi il 22/11/2021 relativo alle
operazioni di apertura e valutazione delle buste amministrative svolte dal RUP in
presenza di un testimone individuato all’interno dell’ente, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

POSTO che è stata garantita la pubblicità della sopra detta seduta mediante invio di

comunicazione telematica alle ditte partecipanti tramite il portale di Sardegna CAT;

VISTO che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

VISTO che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di
contratti per servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
per lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano
particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni
componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;

VISTE le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di
gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle
commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed
aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018;

PRESO ATTO che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1, comma 1, lett. c)
della Legge n. 55/2019 e 8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, ha sospeso l’operatività dell’Albo
dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2021, e
che pertanto la nomina della commissione giudicatrice continua attualmente ad essere di
esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione,
competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai
sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 203 del 23-11-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI



VISTO inoltre che il successivo comma 7 dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge
n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) ha esteso la validità temporale delle misure
sperimentali di sospensione del Codice dei contratti contenute nel Decreto
Sblocca-cantieri fino al 31.12.2021, tra le quali è ricompresa la sospensione dell’art. 77
comma 3, oltre che degli artt. 37, comma 4 e 59, comma 1, quarto periodo;

PRESO ATTO che in commento all’art. 77 ad opera dall’art. 46, comma 1, lett. d),
d.lgs. n. 56/2017 (cd. decreto correttivo) è stata prevista la possibilità per il RUP di
essere nominato a membro delle commissioni di gara, previa valutazione da parte della
stazione appaltante con riferimento alla singola procedura;

ACCERTATA l’impossibilità dei pochi dipendenti interni alla stazione appaltante di
partecipare alla procedura in esame, ed inoltre la non conoscenza della materia specifica
ai fini della valutazione tecnica, che ha portato alla necessità di inserire quale terzo
componente della commissione il Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATO quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati:

Presidente di gara, Dott.ssa Sara Solinas Responsabile Area Sociale Comune di

Sedini (componente esterno);

Commissario esperto, Dott.ssa Lisetta Bianco Responsabile Area Sociale

Comune di Valledoria (componente esterno);

Commissario esperto, Dott.ssa Giulia Garrucciu Responsabile Area Sociale

Comune di Bulzi (componente interno);

ACQUISITE le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause
ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice;

ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per
ciascun componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai
fini della nomina di cui in oggetto e verificato;

STABILITO che la presente sarà pubblicata all’Albo pretorio e nella sezione
“Amministrazione trasparente” dell’ente ai fini della conoscenza generale, e che
saranno informati i partecipanti alla gara relativamente allo svolgimento della prima
seduta per la valutazione dell’offerta tecnica mediante messaggio nel portale telematico;

VISTI:

il D.Lgs. n. 50/2016;�

il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto�

Scloccacantieri);

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione);�

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 203 del 23-11-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI



l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;�

il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici;�

lo Statuto Comunale;�

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare il verbale n°1 relativo alle operazioni di apertura e valutazione1.
delle buste amministrative svolte dal RUP in presenza di un testimone
individuato all’interno dell’ente, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Di nominare per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai fini2.
dell’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi dell’ex art.60 del Dlgs.
50/2016 per l’affidamento dello sportello informacittadino del Comune di Bulzi
per 24 mesi dalla data di conferimento dell’incarico, mediante ricorso ai sensi
degli artt.40 e 58 del Dlgs.50/2016 alla piattaforma telematica Sardegna Cat, la
seguente Commissione giudicatrice:
• Presidente di gara, Dott.ssa Sara Solinas Responsabile Area Sociale
Comune di Sedini (componente esterno);
• Commissario esperto, Dott.ssa Lisetta Bianco Responsabile Area Sociale
Comune di Valledoria (componente esterno);
• Commissario esperto, Dott.ssa Giulia Garrucciu Responsabile Area
Sociale Comune di Bulzi (componente interno);

Di individuare, altresì, la Dott.ssa Baroni Daria, collaboratore amministrativo3.
del Comune di Bulzi, quale segretario verbalizzante delle sedute di gara;

Di prevedere che ciascuno dei seguenti componenti esterni della Commissione4.
riceva un compenso stabilito con successivo atto amministrativo;

Di dare atto che dovrà essere garantita la pubblicazione dei dati inerenti il5.
presente atto, ai sensi degli art. 26 e 27 del Decreto legislativo 14.03.2013, n.
33;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,6.
quindi, ai termini dell’art. 151, comma 4, Dlgs. n. 267/2000, non necessita del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e, come tale, è
immediatamente esecutiva.

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 203 del 23-11-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Garrucciu Giulia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 23-11-2021 al 08-12-2021
Lì  23-11-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
SONNU SILVIA

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 203 del 23-11-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI


